09:38 06/05/2024 Hòa Bình

https://vbpl.vn/hoabinh/Pages/vbpq-print.aspx?ItemID=10381 1/3

CHÍNH PHỦ
Số: 22/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày 22 tháng 3 năm 1994

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm

quản lý Nhà nước và cơ cấu tổ chức bộ máy của Bộ giao thông vận tải

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 15-CP ngày 2/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý

Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính

phủ;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Bộ Giao thông vận tải là cơ quan của Chính phủ thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về giao thông

và vận tải đường bộ, đường sắt, đường sông, hàng hải và hàng không dân dụng trong phạm vi cả nước.

Điều 2. Bộ Giao thông vận tải thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ

quan ngang Bộ quy định tại Nghị định số 15-CP ngày 2/3/1993 của Chính phủ và những nhiệm vụ, quyền hạn

cụ thể sau đây:

1. Xây dựng trình Chính phủ quy hoạch, kế hoạch tổng thể về phát triển giao thông vận tải trong cả nước.

Chỉ đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Cục chuyên ngành xây dựng quy hoạch, kế hoạch

phát triển giao thông vận tải của địa phương và của chuyên ngành phù hợp với quy hoạch, kế hoạch tổng thể

phát triển mạng lưới giao thông vận tải cả nước để trình Chính phủ phê duyệt.

2. Chỉ đạo các Cục quản lý chuyên ngành xây dựng các dự án pháp luật (luật, pháp lệnh), chế độ chính sách

về quản lý giao thông vận tải chuyên ngành để trình Chính phủ ban hành hoặc Bộ ban hành theo thẩm quyền.

3. Theo quy định của Chính phủ ban hành tiêu chuẩn quốc gia, cấp hạng hệ thống cảng biển, cảng sông, cảng

hàng không dân dụng và đường bay dân dụng, hệ thống giao thông đường bộ, đường sắt, đường sông, các

luồng hàng hải và chỉ đạo các Cục chuyên ngành thực hiện việc công bố vấn đề trên đây.

https://vbpl.vn/hoabinh/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Fhoabinh%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3FItemID%3D10381

09:38 06/05/2024 Hòa Bình

https://vbpl.vn/hoabinh/Pages/vbpq-print.aspx?ItemID=10381 2/3

4. Trình Chính phủ phê duyệt hoặc phê duyệt những công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản, đồ án thiết kế

kỹ thuật, phương án thi công và nghiệm thu công trình giao thông vận tải theo quy định của Chính phủ về

quản lý xây dựng cơ bản. Kiểm tra các Cục chuyên ngành trong việc phê duyệt các công trình phân cấp cho

Cục phê duyệt.

Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia về xây dựng các công trình giao thông trong cả nước theo qui

định của Chính phủ.

5. Hướng dẫn và kiểm tra việc cấp, gia hạn, thu hồi các chứng chỉ, giấy phép về xây dựng, khai thác, hoạt

động của mọi cơ quan, tổ chức có ảnh hưởng đến giao thông và bảo vệ công trình giao thông đường bộ,

đường sắt, đường sông, đường biển và hàng không dân dụng, kể cả khu vực lân cận cảng hàng không, sân bay

theo luật định và các quy định của Chính phủ.

6. Quy định tiêu chuẩn kỹ thuật các phương tiện giao thông vận tải, thiết bị và phụ tùng về phương tiện giao

thông vận tải được sản xuất, nhập khẩu cho phù hợp với đặc tính kỹ thuật, điều kiện kinh tế và an toàn về

giao thông ở nước ta.

7. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện luật pháp, chính sách và các quy định của Bộ về quản lý Nhà nước đối

với giao thông vận tải đường bộ, đường sắt, đường sông, hàng hải và hàng không dân dụng trong phạm vi cả

nước.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải gồm có:

a) Các tổ chức làm chức năng tham mưu:

Vụ Kế hoạch - đầu tư,

Vụ Pháp chế,

Vụ Quan hệ quốc tế,

Vụ Khoa học - kỹ thuật,

Vụ Tài chính - kế toán,

Vụ tổ chức cán bộ và lao động

Thanh tra,

Văn phòng.

b) Các tổ chức quản lý chuyên ngành:

Cục Đường bộ Việt Nam (thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định số 7-CP ngày 30/1/1993 của Chính phủ),

Cục đường sông Việt Nam (thực hịên nhiệm vụ theo Nghị định số 8- CP ngày 30-1-1993 của Chính phủ)

09:38 06/05/2024 Hòa Bình

https://vbpl.vn/hoabinh/Pages/vbpq-print.aspx?ItemID=10381 3/3

CHÍNH PHỦ
ĐANG CẬP NHẬT

(Đã ký)

Võ Văn Kiệt

Cục Hàng hải Việt Nam (thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định số 239-HĐBT ngày 29/6/1992 của Hội đồng Bộ

trưởng và Quyết định số 31-TTg ngày 2/2/1993 của Thủ tướng Chính phủ),

Cục Hàng không dân dụng Việt Nam (thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định số 242-HĐBT ngày 30/6/1992 của

Hội đồng Bộ trưởng và Quyết định số 36-TTg ngày 6/2/1993 của Thủ tướng Chính phủ),

Cục Đăng kiểm Việt Nam,

Cục Giám định và quản lý chất lượng công trình giao thông.

c) Các tổ chức sự nghiệp:

Viện Khoa học kỹ thuật giao thông vận tải,

Viện Kinh tế giao thông vận tải,

Trường Đại học hàng hải,

Trường Trung học giao thông vận tải khu vực I,

Trường Trung học giao thông vận tải khu vực II,

Trường Trung học giao thông vận tải khu vực III,

Sở Y tế giao thông vận tải,

Trung tâm Thông tin khoa học kỹ thuật giao thông vận tải,

Báo Giao thông vận tải.

Điều 4. Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải căn cứ Nghị định này và các Nghị định, Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ về thành lập các Cục quản lý Nhà nước chuyên ngành thuộc Bộ và điều lệ hoạt động của các Cục

đó để quy định rõ nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của các cơ quan giúp Bộ trưởng, các đơn vị sự nghiệp

thuộc Bộ để đảm bảo hiệu lực quản lý Nhà nước về giao thông vận tải trong cả nước.

Điều 5. Nghị định này thay thế Nghị định số 151-HĐBT ngày 12/5/1990 và có hiệu lực từ ngày ban hành.

Điều 6. Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành

Nghị định này./.